
 

 

 

 

 

København den 29. marts 2011 

 

 

PRÆSIDENTENS SKRIFTLIGE BERETNING 

2010/2011 

 

(Beretningen dækker perioden mellem Repræsentantskabsmødet i Hillerød 2010 og 

Repræsentantskabsmødet i Horsens 2011) 

 

1. Indledning. 

Jeg vil med denne beretning, som med beretningen sidste år, så grundigt som muligt beskri-

ve områder og aktiviteter inden for såvel De Danske Garderforeninger som inden for solda-

terforeningsbevægelsen generelt. Dette dels for at give foreninger og medlemmer det bedste 

billede af aktiviteterne, dels for at give os mulighed for, på Repræsentantskabsmøde, at drøf-

te aktuelle emner, og i år nok specielt at få tid til at drøfte og forhåbentlig vedtage nye ved-

tægter for De Danske Garderforeninger - og så naturligvis at fejre vores 100 års jubilæum på 

passende vis. Beretningen er derfor lagt på nettet (på vor hjemmeside) samt sendt til samtli-

ge formænd forud for repræsentantskabsmødet, således I har haft mulighed for at sætte jer 

ind i materialet. 

Men lad mig først takke alle dem, der, også i år, har støttet op om mig i præsidentfunktio-

nen. Opbakningen til de mange nye tanker og ideer har gjort det stadigt både meningsfyldt 

og givende at yde en indsats. Linjen fra sidste år er fortsat - og efter min opfattelse har det 

været til gavn og glæde for vores Regiment og vores tjenstgørende Gardere og til de mange 

veteraner og deres pårørende. Og til min store glæde har det også vist, at mange, rigtig man-

ge af de "gamle" Gardere har vist en stadig stigende interesse i at støtte op om aktiviteterne. 

Der er sat mange ting i gang, og jeg skal rette en tak til alle, der har ydet en indsats, og i år 

specielt til Strukturudvalget, der har ydet en endog meget stor indsats. 

 

2. Nyvalgte Vicepræsidenter og formænd. 

Traditionen tro, skal nyvalgte vicepræsidenter og formænd nævnes. De er: 

 Vicepræsident region IV, Henrik Gattrup. 

Formænd: 

 Lemvig og Omegns Garderforening, Ole Nicolaisen. 

 Garderforeningen for Vejle og Omegn, Jens Palmelund. 

 Vestfyens Garderforening, Ole Haaning Thomsen 

 Garderforeningen for Skanderborg og Omegn, Asger Thykjær. 

 Garderforeningen for Brønderslev og Omegn, Jan Hall Andersen. 

 Garderforeningen for Viborg og Omegn, Jens Saabye Nielsen. 

 

3. Den forsvarspolitiske situation - Livgardens opgaver. 

Nu, mere end et år ind i forliget, er det ved at udmønte sig i konkrete tiltag, ikke kun ved vo-

res Regiment, men ved alle Forsvarets myndigheder og enheder.  



Jeg skal ikke her gå i detaljer med resultatet af forliget for vores Regiment, kun henvise til 

Chefen for Den Kongelige Livgardes redegørelse i januar nummeret af Garderbladet - og jeg 

er sikker på, at Livgarden er glad for resultatet - og jeg mener også, at de kan være stolte 

over det resultat, de har opnået. Jeg er sikker på, at Obersten kan bekræfte, at sådanne resul-

tater ikke kommer uden en endog et meget stort stykke stabsarbejde. Og jeg kan så tilføje, at 

jeg er sikker på, at det heller ikke ville være kommet, hvis ikke Livgarden stadig uddanner 

Gardere, der har samme høje moral og samme gode ånd, som de nu har haft i mere end 350 

år, og hvis de ikke havde formået at forny sig.  

Jeg syntes vi skal glæde os med Regimentet, være stolte af vores Regiment, og ikke mindst 

sætte pris på, selv i disse moderne tider, at vi har et Regiment, der stadig forstår at bygge på 

værdierne - tradition og fornyelse. 

 

4. Den Kongelige Livgarde 

Samarbejdet med Regimentet har gennem hele året været upåklageligt og præget af et åbent 

og for alle parter frugtbart virke til gavn og glæde for alle aktive og "gamle" Gardere. Jeg 

skal, igen i år, rette et stor og velment tak til Obersten og hele Regimentet for den store støt-

te der ydes alle Garderforeninger, den enkelte "gamle" Garder og præsidiet. Oberstens - og 

hans stabs - deltagelse i vore mange arrangementer, lån af paradestyrker, Tamburkorps og 

Musikkorps, Årgangsparader m.v. har været til stor glæde for os alle. I en tid med mange 

jubilæer og andre store festligheder trækker vi meget på vores Regiment, og vi er alle tak-

nemmelige over den støtte og opbakning, der fortsat gives.  

Og så skal jeg da, ikke mindst takke Obersten for støtten til fejring af vores 100 års jubilæ-

um. Vi er dig og dit Regiment megen tak skyldig. 

 

5. De Danske Garderforeninger. 

Først en tak til alle de Garderforeninger der har inviteret mig til at deltage i deres arrange-

menter, det være sig foredragsaftener, generalforsamlinger, fødselsdage eller jubilæer. Det 

er en sand fornøjelse at være en del af jeres aktiviteter, der giver mig mulighed for både at 

lytte og viderebringe mine ideer og tanker, og ikke mindst til at fornemme stemningen i for-

eningerne. Som nævnt er jeg dybt imponeret over den indsats og den forandringsparathed, 

der udvises i alle foreninger. Jeg fornemmer, at langt de fleste forstår Garderforeningernes 

mange udfordringer, og at de er klar til at gribe fat i alle opgaverne. 

En særlig tak til de Garderforeninger, der har fulgt op på præsidiets opfordringer til at stå for 

landsdækkende aktiviteter for de unge Gardere og da ikke mindst en tak til de foreninger, 

der har støttet op med arrangementer for de Gardere, der kommer hjem fra mission i udlan-

det. Jeg er sikker på, at netop disse tiltag vil bidrage til at udbrede kendskabet til og forståel-

se for, hvad Garderforeningerne står for. 

Det er mit og præsidiets ønske, at vi med disse arrangementer kan få de unge Gardere til at 

møde op, bare en eller to gange om året, og hermed fastholde deres interesse for vore for-

eninger, og det arbejde der udføres. Vi vil i det kommende år stadig have fokus på det, der i 

høj grad præger mange af de unge Garderes hverdag - nemlig udsendelse i internationale 

missioner. Selv om Regimentet i den kommende periode kun har ganske beskedne udsen-

delser, så vil vores fokus stadig være på emnet. Ingen, der bare følger en smule med i pres-

sen, er i tvivl om, at der stadig savnes synlig opbakning til de mange, der gør en indsats i 

missionerne i udlandet - men jeg er stolt over, at Garderforeningerne også i denne sag går i 

spidsen. Jeg er imidlertid ikke i tvivl om, at vi både kan og vil gøre en endnu større indsats.  

 

 



6. De Danske Garderforeningers medlemstal. 

Foreningernes samlede medlemstal pr. 31. december 2010 var 11.040 medlemmer (10.820 i 

Danmark og 220 i udlandet), en næsten status quo situation i forhold til sidste år, men dog et 

lille fald, som naturligvis er beklageligt.  

Årsagerne til "faldet" er nok, med den beskedne karakter det har, vanskelige at forklare. En 

ting der dog stadig slår mig, er de enkelte Garderforeningers lyst, evne og vilje til at følge op 

på indmeldelser. Jeg har nævnt, ja endog fremhævet det adskillige gange, og Formanden for 

Hverveudvalget, Steen Grubert, falder over jer ved enhver given lejlighed. Skulle vi ikke gi-

ve hinanden håndslag på, at I alle, i de kommende år, både gør mere for at kontakte de ny-

indmeldte - men også følger mere aktivt op på dem, der melder sig ud eller "bare" glemmer 

at betale kontingent. 

Jeg skal igen i år takke Hverveudvalget for deres store indsats. Vi skylder dem at følge op på 

deres store indsats. 

 

7. Årgangsforeningerne 

Som omtalt sidste år fortsætter vi arbejdet med at støtte årgangsforeningerne.  

Møder gennemføres med dem efter et planlagt program, både for at støtte dem i deres arbej-

de, men naturligvis også for at opfordre til at alle melder sig ind i en Garderforening. 

En af de helt store begivenheder for Årgangsforeningerne er naturligvis de årlige årgangspa-

rader. Som vedtaget på sidste repræsentantskabsmøde, vil vi anbefale Chefen for Den Kon-

gelige Livgarde, at årgangsparaderne gennemføres en gang om året. Denne sag er endnu ik-

ke færdigbehandlet. Jeg kan love alle, at den vil blive tilpasset allerede planlagte arrange-

menter i anledning af jubilæer m.v., skulle Chefen for Den Kongelige Livgarde følge vores 

indstilling. 

 

8. Garderbladet 

På de tilbagemeldinger der er modtaget på vores Garderblad, er det min opfattelse, at der er 

tilfredshed med den linje, vores Redaktør (OB (P) Arne Beier-Holgersen) har lagt. Udvik-

ling sker i snævert samarbejde med Livgarden, og vi er stadig både glade for og stolte over, 

at vi tilhører et regiment, der 11 gange om året kan udsende nyheder til såvel tjenestgørende 

som "gamle" Gardere. Jeg skal understrege, at Garderbladet er og skal være under stadig 

forandring. Fra mine mange møder med "gamle" Gardere, er det min klare opfattelse, at man 

gerne ser flere nyheder fra vores Regiment, og da ikke mindst fra de udsendte Gardere. Vi 

har i det forgangne år forsøgt forskellige tiltag for at få lidt flere indlæg fra Afghanistan, 

men uden det store held - nok forståeligt, med de mange og tunge opgaver, der påhviler 

Garderne. Vi har nu ikke givet op, hverken Obersten eller jeg, og vi håber stadig vi kan fin-

de den rette måde at få lidt flere historier på. 

Jeg vil ikke længere minde jer om "reglerne" for indsendelse af indlæg til Garderbladet. Det 

har vi besluttet på sidste møde. Jeg skal bare understrege, at vi følger reglerne - og det er 

nok min opfattelse, at det ikke lige er gået op for alle. 

 

9. De Danske Garderforeningers hjemmeside 

Vores hjemmeside har nu fungeret gennem en længere periode uden vi har modtaget forslag 

til justeringer og ændringer. Om den bliver brugt nok, skal jeg ikke afgøre (har vedlagt en 

oversigt over brugen), men der bliver fra mange sider lagt et endog meget stort arbejde i at 

holde siden opdateret og få seneste nyheder lagt ud. 

Det er imidlertid min opfattelse, at den kunne bruges mere flittigt og til mange flere formål - 

men sådan skal det nok bare være. Jeg vil imidlertid fortsætte udbygningen af siden som et 



af de primære informationsmedier, idet jeg er sikker på, at med tiden vil siden blive mere 

brugt af alle, både "gamle" og "unge" Gardere. 

Jeg skal her kun opfordre til, at I bruger hjemmesiden. Går ind på den, når I savner oplys-

ninger, og da ikke mindst giver os konstruktiv kritik og gode forslag til forbedringer. 

 

10. Landsdækkende aktiviteter. 

Jeg opfordrede sidste år alle regioner til at etablere flere landsdækkende aktiviteter, primært 

rettet mod unge, men da også meget gerne aktiviteter, der kunne samle på tværs af alder el-

ler som var rettet mod de mere modne Gardere. 

Vi har jo allerede de traditionelle aktiviteter skydning og bowling som landsdækkende akti-

viteter, og de lever i bedste velgående. 

Det er givet, at man ikke kan ramme plet første gang, når vi forsøger at etablere nye aktivite-

ter, men jeg syntes, at I har været rigtig gode til det - og vi giver ikke op. 

Den helt store succes er nok vandskiarrangementet i Ringkøbing. Rigtig mange, primært 

unge Gardere, dukkede op og havde en god dag, så god, at Ringkøbing og Omegns Garder-

forening har mod på at gentage arrangementet og endda udvide det. Det er flot.  

Vores golfarrangement, der blev afholdt i Odense, havde ligeledes stor tilslutning, men der 

er plads til flere - og arrangementet gentages i 2011, denne gang på Sjælland. 

DG Motorcykel klub holder fast i projektet, og til min store glæde vil de forhåbentlig lade 

sig "vise frem" ved næste Årgangsparade. Det bliver et flot syn. Også her skal jeg opfordre 

til, at man slutter op om DG MC-CLUB. 

Og endelig vil RGN V i år forsøgt at etablere en paintball dag. Et spændende projekt, som 

jeg håber, vil trække mange unge Gardere af huse. 

Jeg skal opfordre til, at man også i andre dele af landet overvejer, om man kan bidrage til 

landsdækkende aktiviteter.  

 

11. Støtten til Garderne i ind- og udland. 

Støtten til Garderne inden for landets grænser er stadig stor. Vi står stadig bag uddelingen af 

Dronningens ur, en række legater, månedens Garder, spil og bøger til vagterne, støtte til Blå 

fester og meget, meget mere. Garderne er glade, meget glade for den opbakning de får fra 

os, og jeg er sikker på, at den, sammen med de landsdækkende aktiviteter vi nu har lanceret, 

vil kunne få flere til at støtte op om Garderforeningerne og vore mange gøremål. 

 

Støtten til de udsendte Gardere er blevet mere markant.  

Julegave og tilsvarende på Livgardens fødselsdag udsendes stadig - og en stor tak til alle 

foreninger, der bidrager til dette. Hvis enkelte skulle have den opfattelse, at det ikke har no-

gen betydning, kan jeg klart tilbagevise det. De er både glade for og stolte over, at der er no-

gen der tænker på dem og påskønner deres indsats. Dette senest dokumenteret ved brevet fra 

kompagnichefen (offentliggjort i Garderbladet). 

Herudover står vi for uret til bedste kammerat, bidrager væsentlig til, at kontingentparaden 

bliver så markant som muligt (avisannoncer, faner, bustransport m.v.). Giver holdet en DG-

briefing, og er samtidig vært ved en frokost, og endelig støtter vi med et aftenarrangement i 

forbindelse med deres adventure-uge.  

Jeg syntes det er en flot opbakning I/vi giver vores gardere. I kan være stolte af det - Gar-

derne er i hvert tilfælde glade for den påskønnelse i viser dem. 

 

12. Jule- og fødselsdagsgaven til udsendte Gardere 

Jeg har allerede nævnt gaven til de udsendte, men vil gerne uddybe det en smule. 



Vores udsendte Gardere er endog meget glad for denne lille hilsen, der udsendes i fælles-

skab med Livgarden. Ikke alene er det rart at få "post" hjemmefra, men væsentligere er det, 

at det er et af de signaler de sukker efter, nemlig påskønnelse af deres indsats.  

Den indsamling der sker fra næsten alle Garderforeninger er imponerende. Og lige så impo-

nerende er det, at vi årligt modtager tilskud fra behjertede enkeltpersoner og fonde, der øn-

sker at støtte op om vores sag.  

 

13. Gardershop 

Gardershop er nu tæt på at have fundet den struktur, som både Chef Livgarden og jeg finder 

fornuftig, formålstjenlig og god.  

Jeg skal ikke gå i detaljer med organisationen og forretningsgangene, men kun understrege, 

at Gardershop bliver organiseret således, at forvaltning, drift, økonomi, lageregnskab m.v. 

bliver klart adskilt fra De Danske Garderforeninger drift og regnskab. Vi har nu, og vil nok 

også et stykke ud i tiden, støtte økonomisk, men med et lån, der er rente- og afdragsfrit - og 

først skal tilbagebetales, når økonomien tillader det. 

 

14. De Danske Garderforeningers hjemmeside 

Hjemmesiden er fuldt operativ. Takket være en stor indsats fra vores webmaster, Frank 

Scheegell, fungerer den godt. Men…..det er jo jeres hjemmeside. Det er jer der skal bruge 

den. Det er jer, der skal komme med tilbagemeldinger og forslag til ændringer i både ind-

hold og form. Hvis I ikke gør det, så bliver den aldrig optimal. 

Jeg skal derfor opfordre alle til at komme med deres opfattelse af vores hjemmeside. Er den 

god nok, eller er der noget vi skal ændre. 

 

15. Aktiviteter på Gardens dag og forældredag 

DG aktiviteter på Gardens dag ændrede sig ved sidste års arrangement, og det er min over-

bevisning, at både Regimentet og deltagerne finder mange af vores indslag spændende og 

interessante, samt at de bidrager til en god dag ved Livgarden. 

Skulle nogen af jer, enkeltpersoner eller foreninger, have gode ideer til aktiviteter på foræl-

dredagen, er vi meget lydhøre. 

 

16. Tildeling af hæderstegn m.v. 

Tildeling af hæderstegn i DG - regi fremgår af vores bestemmelser, om end de nok vil blive 

redigeret i forbindelse med omskrivning af "Håndbogen". Ikke ændret, men gjort mere tyde-

lige. 

På baggrund af en række indstillinger til DG om tildeling af HMD Fortjensttegn og Beløn-

ningsmedalje, har der i det forløbne år været taget en drøftelse med foresatte myndigheder 

om reglerne for sådanne tildelinger.  

Statutterne for Fortjenstmedaljen er, at den gives til statsansatte/tjenestemænd, der har for-

rettet 40 års tjeneste, og Belønningsmedaljen til "civile", der har været ansat i samme virk-

somhed i 40 år. 

Imidlertid har der været en række fortilfælde, hvor medlemmer af, bl.a., soldaterforeninger, 

er blevet tildelt HMD Fortjenstmedalje, og på DG kontor er der i arkiverne fundet "gamle" 

brevvekslinger om regler, aftaler m.v. om tildeling af samme. 

For at få trukket retningslinjerne helt klart op, har jeg derfor, som nævnt, drøftet emnet med 

foresatte. Og reglerne er, at sådanne tildelinger ikke kan ske på baggrund af indsatsen i sol-

daterforeninger, heller ikke selv om det er i en Garderforening. 



P.t. drøfter jeg med Forsvarsministeriet, om der er andre muligheder for tildeling af "hæ-

derstegn" for god, lang og eller særlig indsats i soldaterforeningssammenhæng. Disse drøf-

telser er endnu ikke afsluttet. 

 

17. Udvalgene 

a. Skydeudvalget (se bilag). Et af vore kerneområder er, og har altid været skydning. 

Skydeudvalget har, også i år, udført et stor og godt arbejde. Vi skylder alle Skydeud-

valget en stor tak, og jeg er sikker på, at jeg har hele skydeudvalget bag mig, når jeg, 

igen, skal opfordre mange flere til at deltage i aktiviteterne. Præsidiet har til jeres 

orientering besluttet at støtte yderligere op om skydningen. Det er således besluttet at 

yde et "driftstilskud" til den årlige Vingstedskydning, således at det, økonomisk bli-

ver mere overkommeligt at deltage. Jeg skal derfor opfordre alle til at melde sig til 

arrangementet i Vingsted. Det er en god og hyggelig dag, både for skytter og ikke-

skytter, og det er, ikke mindst, en god familietur for både børn og voksne. 

b. Bowlingudvalget (se bilag). Et af de andre, helt naturlige, samlingspunkter i mange 

Garderforeninger er bowling - og så har den tilmed den fordel, at vi kan tage hele 

familien med. Mange slutter op om både lokale hyggeaftner og turneringer, lige som 

mange deltager i den landsdækkende turnering. Jeg skal da opfordre til, at endnu fle-

re slutter op om bowling, der er en af de aktiviteter, der både appellerer til unge og 

gamle, og dermed er med til at styrke sammenholdt i Garderforeningerne. 

c. Hvervningsudvalget (se bilag). Hvervningsudvalget har, som tidligere nævnt, gjort 

en endog meget stor indsats. Der skal lyde en stor tak til udvalget, der utrætteligt 

kæmper for flere medlemmer til jeres foreninger.  

d. Strukturudvalget.  

Strukturudvalget fortjener denne gang en særlig opmærksomhed. Først en stor og 

velment tak til strukturudvalget for et meget stort stykke arbejde. Ingen er i tvivl om, 

at det er en stor, endog meget stor opgave at ændre vedtægter for en gammel organi-

sation som De Danske Garderforeninger. Det har været prøvet flere gang før - men 

uden held. For mig, og det samlede Præsidium, er det produkt, der nu er fremlagt et 

særdeles flot stykke arbejde. Ikke alene er det gennemskrevet, så vi er sluppet af med 

de mange tillæg, bilag og vedhæftninger, som prægede de eksisterende vedtægter. 

Nok så væsentligt bygger det på de kerneværdier vi har, men det fremhæver også 

den moderniseringsproces vi er inde i. Det understreger Repræsentantskabets over-

ordnede ansvar, den enkelte Garderforenings selvstændighed, og samtidig giver det 

alle Garderforeninger en afbalanceret indflydelse i forhold til størrelse og dermed an-

tal stemmer. 

Under min deltagelse i Formandsmøderne i alle fem regioner, benyttede jeg lejlighe-

den til at gennemgå forslaget til de nye vedtægter. Det er min helt klare opfattelse, at 

langt, langt de fleste foreninger finder det fremlagte forslag godt og formålstjenligt, 

hvorfor præsidiet vil fremsætte det som forslag til vedtagelse på Repræsentant-

skabsmødet i Horsens. 

 

18. Økonomi 

Regnskabet for 2010 fremlægges til godkendelse. Regnskabets opbygning er fortsat baseret 

på ønskerne fra repræsentantskabet, kritiske revisorer samt vore egne revisorer.  

Årets driftsresultat udviser et overskud på 197.818,00 kr., hvilket må siges at være et pænt 

resultat. 

Regnskabet gennemgås på Repræsentantskabsmødet.  



Jeg skal dog specielt fremhæve følgende områder: 

 Overskuddet er primært fremkommet på grund af tilskud fra Tips & Lotto midler til ud-

givelse af Garderbladet. 

 Overskud vil, i overensstemmelse med allerede trufne beslutninger om midlernes anven-

delse, blive anvendt i forbindelse med DG 100 års jubilæum. Dels bliver midlerne an-

vendt som tilskud til deltagelse dels for at kunne invitere en række personer, der har væ-

ret tro støtter for DG. 

 På IT-området er der behov for en udskiftning af "hard-ware" på kontoret. Denne inve-

stering vil blive foretaget, når der er en likviditetsoversigt. 

 Indsamling til "Julegaven". Om end kontoen udviser et "overskud" (uforbrugte midler) 

skal jeg kraftigt opfordre til, at vi stadig benytter passende lejligheder til at indsamle til 

gaven til de udsendte. Antallet af udsendte Gardere i 2011 er begrænset, hvorfor vi for-

mentlig skal bruge lidt færre økonomiske midler, men fra 2012 skal Regimentet igen står 

for store dele af udsendelserne til ISAF.  

 

19. Fondsregnskaber og fonde 

Fondsregnskaberne er fremlagt til gennemsyn. Regnskaberne er godkendt af Præsidiet. 

Henning Remmens støttefond for Gardere har udbetalt en række beløb jf. fondens bestem-

melser. Oversigt over udbetalinger kan ses på Livgardens hjemmeside og bliver offentlig-

gjort i Garderbladet. 

Garder 926 NOV-51 Flemming Andresen Forening, er faldet helt på plads. Sidste midler 

forventes  at tilgå DG i løbet af året. 

Udbetaling fra fondene/foreningen fremgår af fondsregnskaberne og følger fondenes statut-

ter, d.v.s. til dækning af udgifter til Gardernåle, Dronningens ur, manchetknapper, legater, 

tilskud til DSL Nordiske stævne m.v. Samlet er der ca. 118.000 kr. til disposition på fonde-

ne, efter hensættelser m.v. Fondsbestyrelsen (Præsidiet) har uddelt midler efter den enkelte 

fonds formål, idet vi vil tilgodese såvel unge som gamle Gardere, Gardere fra internationale 

missioner (og deres pårørende), foreninger der deltager aktivt i ungdomsarbejdet, foreninger 

der iværksætter nye landsdækkende aktiviteter samt allerede eksisterende, landsdækkende 

aktiviteter. Præsidiet har endnu ikke taget fat på opgaven med sammenlægning af fonde, 

men det er mit ønske og håb, at vi i det kommende år kan kaste os over denne opgave. 

 

20. Samarbejde med de Nordiske Garderforeninger 

Samarbejdet med de Nordiske Garderforeninger fortsætter i samme rammer. Vi deltager i de 

normale udvekslingsbesøg, lige som vi deltager i møder mellem foreningerne og for-

mænd/præsidenter.  

 

21. De Danske Soldaterforeningers Landsråd (DSL) og Danske Soldater- og Marineforeningers 

Fællesråd (DSM). 

 

a. DSL. Arbejdet i DSL har, som andre soldaterforeninger, to formål. Dels at værne om 

traditioner dels at forny sig med Forsvaret. Traditionsplejen følger de hidtidige linjer 

med kransenedlægninger, mindehøjtideligheder og støtte til Dybbøl Mølle. Herud-

over er der i det forgangne år blevet lagt mange kræfter i støtten til veteraner, både i 

forbindelse med den Nationale Flagdag, Det Nationale Monument og da ikke mindst 

de tre veteranhjem, der nu alle er åbnet.  

b. DSM. Samarbejdet mellem alle soldaterforeninger i Danmark, dækkende Hærens, 

Søværnets, Flyvevåbnets og Forsvarsbrødrene foreninger er fortsat optimalt 



c. Betaling for brug af Forsvarets faciliteter. Er nu et næsten løst problem. Soldaterfor-

eninger skal ikke betale for brug af Forsvarets faciliteter. Der har rejst sig et ønske 

om, at vi yderligere forsøger at smidiggøre foreningernes brug af Forsvarets lokalite-

ter, bl.a. en justering i betaling for overnatning og brug af cafeterier. Herudover er 

der for nyligt rejst spørgsmål til prissætningen for overnatning, idet der er ret vold-

somme prisforskelle herfor. Dette vil blive taget op på næste møde med Forsvarsche-

fen. 

d. Veteranhjem. Veteranhjem i Aalborg, Fredericia og København er nu alle i drift. 

Hjemmene er beregnet til støtte for veteraner og deres pårørende, der måtte have be-

hov for den støtte et sådant hjem kan tilbyde, og som man ikke kan finde i det etable-

rede system. Forsvarsministeren, Forsvarskommandoen og de militære fagforeninger 

er gået ind i arbejdet. Driften sker med økonomisk støtte fra Forsvaret med 1½ mio. 

kr. pr. år, medens etableringen sker gennem Realdania.  

e. Den Nationale Flagdag. Sidste års nationale flagdag blev en succes. Trods kort for-

beredelsestid - og givet en række "begyndervanskeligheder" landet over - må resulta-

tet betegnes som endog meget tilfredsstillende. Jeg skal kraftigt opfordre alle Garder-

foreninger til aktivt, i lokalområdet, at støtte op om og deltage i dagens festligholdel-

se. 

f. Det nationale monument. Grundstensnedlæggelsen, der blev foretaget af Statsmini-

steren, fandt sted den 7. april 2011. Selve indvielsen vil ske på den Nationale Flag-

dag, 5. september 2011. Plan for dette arrangement vil tilgå så snart det er udarbej-

det. 

g. Veteranpolitik 

Regeringens veteranpolitik blev vedtaget sidste år og er allerede langt i implemente-

ringsprocessen. Ud over de mange tiltag der er fra både tjenestesteder, Forsvars-

kommandoen, Forsvarsministeriet, fagforeninger, frivillige organisationer og andre 

offentlige myndigheder, vil de 19 nye tiltag yderligere varetage veteranernes behov 

for anerkendelse og støtte. Der vil blive oprettet en særlig enhed, Forsvarets Vete-

rancenter, der blive omdrejningspunkt for alle tiltag. 

Det er et, endog meget ambitiøst projekt, og planen tilsiger, at alle tiltag, som For-

svarskommandoen er ansvarlige for, skal være fuldt ud implementeret i september i 

år. 

 

22. DG kontor 

DG kontor har for mig, igen i år, været en endog meget stor hjælp og støtte. Der skal lyde en 

stor tak - og et stort undskyld for den megen tumult og omvæltning, jeg stadig forårsager 

Det er min klare opfattelse, at kontoret generelt opfylder det behov og løser de opgaver, som 

både foreninger og enkeltmedlemmer har. Det betyder ikke, at der ikke stadig er behov for 

omlægninger, justeringer og forbedringer. Nogle af dem vil komme som opfølgning på nye 

vedtægter, men vi har stadig brug for konstruktive tilbagemeldinger fra foreninger og en-

keltmedlemmer. Kun med jeres hjælp får vi optimeret kontorets hjælp og støtte til alle. 

 

23. Afslutning 

Afslutningsvis skal jeg, endnu en gang, takke alle i Garderforeningerne, Formænd for Gar-

derforeninger, Præsidiet, udvalg og ikke mindst Kontoret for den støtte og opbakning de har 

givet mig. En særlig tak til Strukturudvalget, der har ydet en helt enestående indsats. Det 

grundlag de, med deres store og grundige arbejde, gav præsidiet, gjorde det - om ikke let, så 

da overkommeligt at fremsætte forslag til nye vedtægter.  



Året har været både udfordrende og spændende, men stadig ikke afskrækkende. Det skyldes 

først og fremmest den store opbakning jeg får fra mange. Jeg skal, igen benytte denne lejlig-

hed til at minde alle om, at det vi gør, gør vi for vores Regiment, de tjenstgørende Gardere i 

både ind- og udland og de gamle Gardere. 

Og hvis nogen finder, at det forgangne år har været travlt, har været fyldt med udfordringer 

og næsten uoverskuelige opgaver, så er det rigtigt. Normalt er mit løfte om "belønning" kun 

et løfte om, at I skal arbejde endnu hårdere i det kommende år - det skal I også i 2011, men  

"belønningen" er også fejringen af DG 100 års jubilæum i Horsens. I kan være stolte af jeres 

indsats 

 

Jeg overgiver hermed beretningen til Repræsentantskabets godkendelse.  

 

Jan Brun Andersen 

Præsident 

 


